Estado do Rio Grande do Sul

 PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

 Gabinete de Compras, Licitações e Contratos.

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO E PROPOSTA FINANCEIRA REFERENTE À TOMADA DE PREÇO
013/2015 – SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO CASSINO – SMC

Aos vinte e nove dias do mês de dezembro de dois mil e quinze, às onze horas, na Sala
de Reuniões do Gabinete de Compras, Licitações e Contratos, reuniu-se  a comissão
geral de licitações, criada conforme lei 7.376 de 28/03/2013, composta pela Presidente
SONIA MARGARETE SANTOS DA SILVA e membros INGRID CUNHA FERREIRA e
CATIANE DA ROSA SOARES, com o objetivo de fazer a abertura e o julgamento dos
envelopes contendo os documentos de habilitação e proposta financeira do processo
acima mencionado. O presente processo foi publicado, no Diário Oficial do Estado no dia
14/12/2015, pág 62, no site desta Prefeitura www.riogrande.rs.gov.br, a título de divulgação,
bem como enviado por e-mail a várias empresas cadastradas no banco de dados do
setor. As empresas D. P. INFRAESTRUTURA E PAVIMENTAÇÃO LTDA – ME, CNPJ
18080966/0001-41, AGR ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ
11279714/0001-05 e CONCRECOR OBRAS LTDA, CNPJ 02493319/0001-21 enviaram
os envelopes contendo os Documentos de Habilitação e Proposta Financeira. Em
prosseguimento, a comissão abriu os envelopes contendo os documentos de habilitação
das licitantes acima mencionadas, os quais foram vistos e rubricados, ficando as mesmas
habilitadas. Apenas a empresa D. P. INFRAESTRUTURA E PAVIMENTAÇÃO LTDA –
ME fica habilitada com restrição. Em prosseguimento, foram abertos os envelopes com as
propostas financeiras das referidas empresas, a licitante  CONCRECOR OBRAS LTDA
apresentou melhor valor, no total global de R$ 315.750,19. Em análise a esta Proposta, a
Comissão ressalta que o valor ofertado está abaixo do estimado pela Secretaria de
origem e sugere como vencedora a empresa CONCRECOR OBRAS LTDA, bem como
envia as planilhas orçamentárias e o cronograma físico-financeiro à Secretaria solicitante,
para que esta encaminhe ao projetista para análise das mesmas. A empresa só será
definitivamente considerada vencedora se tiver as análises solicitadas positivas. Nada
mais tendo a constar lavrou-se a presente Ata, que vai assinada pela
presidente__________________membros_________________,___________________ e
representantes_______________ e __________________.

http://www.riogrande.rs.gov.br/